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MAI MULTA DRA­

GOSTE DE NEAM
R patra putere a Statului

Discutând cu un student dela 
Facultatea de Teologie din Cer- 
înăuţi, asupra curentelor politico- 
ss o ci ale din Bucovina—acest stu­
dent fiind şi învăţător într’un sat 
din apropierea oraşului nostru, 
jcu vechea lui tradiţie culturală 
ţ—am rămas surprins de felul 
său de a judeca, ştiindu-1 stu­
dent foarte bun şi cunoscându-i 
brigina şi greutăţile ce a avut 
şi are încă de îndurat, spre a-şi 
desăvârşi cultura. Intrebându-1 

| e gazete citeşte mai mult, mi-a 
ăspuns că îi place „Curentul“ la 
are este şi abonat. Cum acest 
urnal nu are o vechime destul 
le mare şi presupunând că îi 
Dlace să-l citească de când a| 
lus campania contra lui Găetan 
-am mai întrebat:

Dar „Universul" nu-ţi place ? 
Răspunsul a fost că-i plăcea mai 
nainte, fusese chiar şi abonat, 
Iar a^um preferă „Curentul”. Ne- 

| lăbindu-1 cu întrebările dece 
referă acest ziar, mi-a răspuns, 

fine: „Pentru că duce cam- 
anie contra Mitropolitului”.
Nu am de gând să fac aici proces 

reunel gazete, sau autorilor articole. 
r ce au susţinut o campanie aşa de 
olentă, contra celui mai inalt demni- 
r pe care îl are Biserica ortodoxă, 
idecând însă trecutul acestui student 

după faptul că a făcut seminarul în 
oldova, unde autoritatea şi demnita- 
a Mitropolitului, Inspiră respect nu 
jmai unui seminarist ortodox, dar 
icărui cetăţean, se pare că mentali- 
tea tinerilor de după război, este 
Insă de un germene parasitar al 
•compunerii, lansat pe nesimţite de 
politicianism încarnat şi josnic, ce 

beşte bunul simţ până şi la tineri} 
ţxlicaţi din poporul care, n’a cunoscut 
ti nţ la politica sufragiului universal 

Ircieastă zăpăcire.
LXvem convingerea că, acei ce ar vrea 

i  li judece imparţial şi-ar da imediat 
lima că motivul pentru care a fost 
¿meat înaltul Erarh, este un motiv po

Îjic. Dar interesaţii, nevroind să ţină 
ţcoteală de cât rău fac instituţiei care 

\d  momentele actuale are nevoie de 
ş'fil prestigiu deosebit, în faţa celorlalte 
^iţljnfesiuni din România Mare,— atacă 
ij^Bfă rezerve. Ori dacă tineretul ar a 

J'A conştiinţa morală clădită pe mal 
••Saltă dragoste de neam şi credinţă 

Jrămoşească, n’ar avea mai multă 
ptere să se ţină dârz în faţa acestor 

HSţnturi ale descompunerei ?

De bună seamă că cel care a spus 
întâia dată despre presă că este a 
patra putere a Statului, a avut multă 
dreptate; căci presa creiază opinia 
publică, fiind o sugestie continuă, de 
fiecare zi, a zecilor şi a sutelor de 
mii de cititori. Prin afirmaţia re­
petată zilnic, a aceloraşi idei, prin 
expunerea mereu a aceloraşi argu­
mente, prin răspândirea dârză a 
aceloraşi convingeri, presa reuşeşte, 
în scurt timp, să schimbe mantalita- 
litatea cititorilor şi, ceeace-i mai in­
teresant, reuşeşte să şi-i facă adepţii 
ei necondiţionaţi. Presa, prin urmare, 
e o putere formidabilă, a cărei in­
fluenţă enormă reuşeşte să impună 
opiniei publice, o părere, o atitudine, 
o linie de conduită şi o concepţie 
-  cea mai nouă -  smulsă din ritmul 
evenimentelor zilnice.

Căci adevărata menire şi datoria 
imperioasă a gazetarului -  în înţelesul 
înalt al cuvântului -  este de a da un 
tot sintetic ai situaţiilor de fiecare-zi, 
de a analiza şi organiza sensul fap­
telor diverse şi al diverselor suges- 
tiuni şi de a depăşi sbuciumul coti­
dian, pentru a statornici o linie con­
tinuă a evenimentelor şi o legătură 
neîntreruptă a ritmului vieţii publice 
şi sociale.

Presa, deci, în ultimă analiză, este 
îndrumătoarea opiniei publice şi fău- 
ritoarea moralei curente.

Aceasta este presa ideală, adevă­
rată a patra putere a statului, care 
serveşte desinteresată şi pe celelalte 
trei.

Alături de aceasta, însă, mai este 
şi o altă presă, care n’are nici Dum­
nezeu, nici P atrie: presa închină­
toare întru idolul Banului. Cea care 
distruge autoritatea şi prestigiul ce-

CERBER

iţiţi „Avântul“

Manualul da cultură al omului 
de astăxl este slarul. Ziarul e 
profesorul poporului.

KARL HAUER

lor mai valoroşi oameni ai statului, 
cea care înalţă mediocrităţile pe cele 
mai înalte culmi ale simpatiei, cea 
care minează credinţa statului şi cea 
care terfeleşte idealurile naţiei.

Presa aceasta negustorească luptă 
cu aceeaş convingere, azi pentru li­
bertate, mâine pentru tiranie; azi pro- 
povăduieşte cinstea şi adevărul, mâine 
calomnia şi minciuna, badjocura şi 
intriga. De obiceiu, în această presă 
este amestecat şi politicianismul fără 
suflet, imoral şi anarhic.

Gazetăria aceasta este mai mult 
decât dăunătoare pentru opinia publică 
Este un ferment disovant şi un agent 
de pervertire morală al cititorilor. 
Deaceea trebuie înlăturată şi evitată, 
cât mai mult posibil.

Se vorbeşte, de o bucată de vreme, 
despre înfiinţarea unui institut de 
presă. E tot ceeace poate fi mai ni­
merit pentru renaşterea presei noas­
tre. Domnul profesor universitar Di- 
mitrie Guşti merită toate laudele pen­
tru această nouă şi mult utilă ini­
ţiativă. Cei ce se vor destina ziaris­
ticei, vor căpăta, în acest institut, 
cunoştinţe sistematizate din toate do­
meniile culturii omeneşti -  cu aces­
tea îşi vor înarma talentul.

Tot acolo, probabil, tinerii gaze­
tari vor învăţa să fie decenţi în lim- 
bagiu, să nu aştearnă pe hârtie ex­
presii pe care se ruşinează a le rosti, 
să nu păteze cu cerneală, cinstea 
—supremul bun al unui om, să nu 
împroaşte cu venin aşezămintele ţării 
şi pe conducătorii ei şi să nu jig­
nească imagina sfântă a Patriei şi a 
Naţiei -  a Credinţei şi a Culturei ro­
mâneşti.

C. N. TURCU

SPRE A SE ÎNŢELEGE ROLUL SOCIAL

AL PREOTIMEI...

Politicianismul în lupta-i aprigă | 
de a exploata fără milă nevoile mul- 
ţimei în atmosfera încă tulburată de 
greutăţile războiului, se împiedecă de 
acţiunea socială a Bisericei, a cărei 
reprezentanţi caută să trezească în 
suflete conştiinţa creştină —  Ş i pen- 
trucă această activitate socială a preo- 
ţimei loveşte şi începe a paraliza 
întregul plan de exploatare a politi­
cianismului, s’a început o reacţiune | 
contra noastră sub diferite forme de 
manifestare. — Politicianii de meserie 
prin puterile politice de care dispun 
caută să ne închidă porţile ca să nu 
mai păşim în viaţa publică ; iar alţii 
cari în vrâsta cărţei tună şi fulgeră 
contra politicianismului, iar la ma­
turitate se iixează în rolurile pe care 
în tinereţi le au combătut, ne trimit 

j înapoi spre altare, sub pretext că ne 
•prese canoanele de a ne ocupa de

da Pr. M. GAVRILESCU

treburile lum eşti,— incom patibilitate 
morală, trădare (s ic ).. etc.

Faţă de politicianii de meserie po­
ziţia noastră e fixată : vom interveni 
în toate ocaziile în virtutea legilo r 
în vigoare şi vom trezi conştiinţa so-' 
cial-creştină în masele populare, spre 
realizarea c e r e r e i:

„Precum  în cer şi pre păm ânt“
Iar pentru cei care necunoscând 

rolul social al preoţimei, încearcă să 
atace probleme ce nu intră în cadrul1 
cunoştinţelor lor şi se mulţumesc nu­
mai să repete unele păreri subiective 
ale marelui (?) critic francez Julien 
Benda. le punem la îndemână urmă 
toarele concluzii filosofice :  «Ar jv
insă şi  copilăresc şi neexact, dacă 
mişcarea socială modernă a Bisericii s’ar 
privi numai ca pornită dintr'un spirit 
de concurenţă.

Trebue să vedem în această ac- 
I ti Yitate mai degrabă trezirea con-

AH O PUL
PROFESIUWEI

de V. DORNEANU

Nu de mult am dat înt/o revistă 
intitulată, mi se pare, «Revista în­
văţătorilor*, peste accentele unui 
deziluzionat învăţător, vrednice de 
talia pesimismului lui Leopardi...

Din text reieşea că învăţătorul era 
din cei mai tineri.

Un tânăr învăţător, care a îmbră­
ţişat cariera de apostol al naţiunii, 
cu toi optimismul şi avântul tine­
reţii, vede deodată înainte deşărtă- 
ciunea speranţei in toată goliciunea 
ei: o leafă insuficientă, cu caie nu 
se poate trăi şi care constituie cio­
tul, de care şi-a rupt gâtul optimis­
mul său zvăpăiat.

Tot aşa, de curând, a fost un 
congres al preoţilor din întreaga 
ţară la Bucureşti (mi se pare astă 
iarnă). Printre chestiunile desbătute 
acolo, a fost şi inevitabila chestiune 
de ordin mateiial: salarul. Tot în­
tâmplarea a făcui să intru chiar 
atunci acolo. Nu ştiu ce vor fi ex­
primat ochii asistenţei, când s’au 
desbătut cele spirituale (fiindcă spun 
că n’am fost dela început) dar când 
s’a cerut de către orator (un foarte 
voinic preot) mărirea lefurilor preo­
ţimei, ochii înalţilor prelaţi se vola­
tilizau într’o emanaţie, ce se fixa 
lacom pe o stabilizare fictivă, de­
părtată... Iar doamnele dela tribună 
(probabil doamne preotese) aplau­
dau frenetic... atâta ştiu, deoarece 
fiind şi eu la tribună, nu puteam 
avea perspectiva să le studiez pri­
virea...

Iar acuma, ecoul plângerilor dela 
congresul învăţătorilor din Galaţi 
se isbeşie încă de munţi nepăsători... 
Am citit, tot în acest senz, un ar­
ticol, bine simţit în «Curentul» (pro­
babil că se vor fi scris mai multe).

continuare pe pag. 2-a

ştiinţei creştine, la întrebarea ce 
i se făcea dacă Biserica n’a tră ­
dat cnmva pe Hristog.— Dacă ab­
sorbită de preocupările transcendentale ,  
nu şi-a uitat misiunea sa pământească ,  
dacă nu cumva cerând la fiece moment 
prin rugăciunea domnească „pâinea noas­
tră cea spre fiinţă*, n’ar f i  scăpat din 

I vedere ca asemenea cereri aveau 
să se realizeze pe acest păm ânt

I  — D ar în afară de această trezire a 
conştiinţei sale sociale,  Biserica creştină 
—prin. reprezentanţii ei— a fost solicitată 
in nenumărate rânduri să intervie în con­
flictele reale ale vieţei, să contribue in 
chip efectiv la realizarea împărăţiei lui 
D-zeu şi aici pe pământ în condiţiile is­
torice şi reale ale vieţei». — (Ch. Gide, 
Les institutions de proges social 1921) 

Iar G ustave L e  Bon în  Psychol 0- 
gie  des foules, 1925. conchide : „Re­
forma individului nu se poate obţine 
de cât prin un sistem de educaţie in­
tegrală care are de scop să întărească 
în  spiritul omului ideile f ix e — ideile 
cardinale— şi să iacă, ca deprinderile 
morale pe care oamenii le practică 
în  mod conştient, să pătrundă în  in- 

contlnuare pe pag, 2-a



2 A V A N T U L

IMORUL PROFESIUNII
continuaare din pag. I-a

Este drept, domnilor, că oricine 
rdieşte mizerabil în ţara asia, când 

funcţionar cinstit ,  om de carie şi 
nvăţăturâ şi orice, afară de om 
jolitic, întreprinzător de staţiuni cli- 
naterice şi director de varieteu...

I Ştim ! Şi nouă ne face rău ciocă- 
îitul în tarabă a văcsuitorului de 
Ţhete, când trecem cu ele nefăcute 
sau roase de parcă sunt de antilopă 
Şi pentru noi, fiecare ciocănitură în 
tarabă e înfigerea, mai adâncă, în 
minte, a faptului că n’avem nici un 
leu în buzunar — fapt, pe care—poate 
transportaţi de cine ştie c e . gânduri
— îl uitasem un moment.

Iar când treci gânditor pe stradă 
împunsătura discretă în piept a unei 
domnişoare cu tarabă (sistemul stu 
pid al chetelor 1) te trânteşte în no 
roiul realităţii şi-ţi aminteşte că bu 
zunarele sunt balonate cu... vânt I

Domnilor, toţi suferim materiali 
ceşte ! Dar eu cred că în direcţia 
asta sinceritaten trebuie ascunsă. Să 
fim tari, chiar când sufletul e supus 
tentaţiei milogelei materiale.

Apostolatul unei profesiuni nu < 
spulberat niciodată de uraganul ma 
teriei. Iubirea profesiunii are ceva 
din amorul sfânt al îndrăgostiţilor !

Cine şi-ar imagina vreodată că 
iubita lui are nevoie de mâncare s’au 
alte cerinţi materiale ! (Poate aici e 
artificiul naturii, înlesnind căsătoria. 
Hăt târziu, vede fostul îndrăgostit
— când pasiunea şi-a luat sborul -  
că amanta are şi gură...)

Ştim că tocmai corpul dascălilor 
ar trebui renumerat cel mai satisfă-

MORALA ţi EDUCAŢIE
Ne mai amintim de scandalul cu 

piesa lui Verneuil...
Autorul vine cu piesa în ţara noa­

stră, acompaniat de o compatriotă 
noastră -  artistă la Paris -  care in­

terpreta rolul eroinei din piesă : o 
studentă româncă prostituată la Paris.

Studenţimea a protestat atunci cu 
toată indignarea. Refacerea moravu­
rilor prin ridiculizare sau o biciuire 
mai adâncă, eu cred că depinde de 
obiectul ridiculizat.

Când obiectul ne interesează şi 
ridiculizarea o facem din dorinţa de 
a-1 vedea reintegrat, biciuirea nu tre­
buie să meargă până la discreditare 
Discreditarea lui e o piedică în faţa 
reabilitării.

...Desigur că nu de aceste consi 
deraţii ţin cont imbecilii conducători 
de varieteuri (mascate sub „nevino 
vatele“ titluri : teatre familiare.... 
can permit să se joace pe scenă 
nişte porcării (fie-mi pe/mis să a 
daug şi acest gen în seria clasificării 
producţiei teatrale) a căror eroine 
sunt studente...

...Şi nici măcar dintr’un spirit 
hai, să zicem, neînţeles de ei ca 
modalitate de aplicare -  de a îndrepta 
societatea, nu bagă pe scenă ase­
menea neruşinări, patroni burtoşi cu 
păr pe cap cât e în palmă şi cul­
tură în cap tot atâta.

In grohăitul parveniţilor delà mese 
nu răsună speranţa în înbunătăţirea 
stărilor reprezintate pe scenă, ci sa­
tisfacţia de a vedea înjosită o clasă 
de care îi separă bariera culturii. 

Nu vreau să caut până unde ac
câtor, prin faptul că dintre toţi intelec- i ţiunea (îmi cer scuze în faţa terme
tualii, cari acumulează cultură, ei 
singuri o strâng spre a o da altora 
— ei, fiind secretul continuităţii civi 
lizaţiei !

Dar dacă o mentalitate cretină nu 
înţelege asta 1 E aşa de greu de în 
ţeles !

Şi în lipsa acestei înţelegeri din 
partea celor în drept, postaţi idea 
lismul 1

Încearcă să te convingi tinere a- 
postol că un ideal trainic, pe care 
d-ta l-ai crescut cu seva tinereţii, nu 
se poate sfărâma de insuficienţa lefii

Sunt cu atât mai convins de a- 
ceste rânduri, cu cât ele mia-u fost 
sugerate de unu! de-ai d-voastră!

....Cu toţii suferim! Subsemnatul 
scrie acestea într’un birou de fabrică 
din.... Metropola Căldurii 1 La um­
bra castanului de la geam, termo­
metrul arată 35°! Cât va fi oare la 
soare! ?

VASILE DORNEANU

Relnoim apelul făcut abonaţi­
lor noştri, cari nu şi-au achitat 
încă costul abonamentului de a 
ni-l trimite, cât mai neîntârziat, 
prin mandat poştal.

nilor teatrali, dacă-i înjosesc) din 
stupidităţile pornografice reprezentate 
pe asemenea scene, precum şi aceia 
dintr’o schiţă a d-lui T. Arghezi din 
„Bilete de Papagal“ e verosimilă...

Chiar admiţând veracitatea, dar 
moralizarea nu poate fi oficiată de 
preoţii viciului! E dureros să vezi 
strălucind insigna studenţească dela 
bereta studentelor, pe capul prosti­
tuatelor dela şantan cu sânii storşi 
în spasmul voluptăţii şi al banului!

Asemenea porcării nu pot efectua 
o moralizare, ci discreditare în faţa 
opiniei, desgust şi înjosire...

E trist că cei din fruntea Capitalei 
nu-şi pot permite măcar o triare 
prealabilă a unor atare porcării re­
prezentative...

teatre o piesă, în care actul II şi III 
se joacă numai în cămaşă şi.Jndis- 
pensabili iar eroinele (nu cunosc prea 
bine terminologia dedesubturilor toa­
letei femeieşti) se îmbracă şi se des- 
bracă pe scenă!

Iar artiştii, când ies dela teatru, 
nu sunt obosiţi deloc, căci aproape 
8|* din acţiune se reprezintă pe.... 
canapea! In timp ce pe scenă defi 
lează spiritele şi aluziile pornogra 
fice, mâna craidonului -m ascată în 
întunerec -  mângâie discret inthnită 
ţile inocentei dealăturea...

Asemenea reprezentaţii înlocuesc 
cu succes desigur ifdificultăţile“ Vo 
ronoff !

Ce se petrece în minţile acelea 
necoapte, fragede, cari „bat la uşa 
vieţii“, când li se exaltează imagi 
naţia cu asemenea lucruri ! Cu uşor 
se deschide poarta imoralităţii !

Mi se va reproşa că aşa sunt prin 
cipiile noi de educaţie ! Cât mai 
multă libertate şi copilul să poată 
lucra direct cu realitatea...

Dar eu vă voi spune că o docto 
rie ca să fie eficace trebuie admini 
strată corect, în doze prescrise 
nu în abundenţă, căci atunci distruge. 
Şi educaţia asta distruge, înveninea 
ză... Şi comparaţia mea e desigur 
calitativă şi nu cantitativă...

Dela Bucureşti, şi oraşe în gene 
ral, puţin se poate aştepta...căci lumea 
are pretenţia că trăieşte cu secole 
înainte !

Dar tu, pătură generatoare de e- 
nergie a ţării, deschide bine ochii, 
unde şi cum îţi arunci eventual o- 
drasla... căci germenul conrupţiei se 
desvoltă admirabil pe mediile fragede 
şi sănătoase !

VEDOR

Şi

UNDE DUCE
MESERIA

Dar desigur că intrarea în spelun­
cile de mai sus e rezerva îmbogă­
ţiţilor şi a frecventatorilor de meserie.

Dar mai există în Bucureşti aşa 
zisele „teatre de vară“ la grădini-  
teatre, desigur aparţinând seriozităţii.

La ele merge lume bună: tata, 
mama, fiul, fiica, prietenul etc. Ei 
bine! Am văzut la unul din aceste

Piti MARIA. ORAŞULUI PIATRA

No. 4251 din 2 August 1928 
La 18 August 1928 ora 11 se va 

ţine licitaţie tu camera acestei Primării 
pentru închirierea în contul D-lui Sânii 
Colb’ Ci a manulantei prop. comunei pe 
t mp de trei ani. Localul se poate In 
chiria şi pentru alt scop fără insă a 
se schimba instalaţia de brutărie (cup 
toarej Condiţiunile se pot vedea 
Piimarie.

No. 5318-din 30 Iulie 1928 
La 16 August 1928 ora 11 a m 

se va ţine licitaţie în camera acestei 
Primării pentru leparaţide necesare 
se face ia şcoala primară de fete No.
, Carmen Silva’ ’ din ac<st oraş 

Lucrările după de ’iz se urcă la suma 
le 110.000 lei,

p. Primar 0. D0 M1TRIU 
Secretar, Gh Covrig

SPRE A SE ÎNŢELEGE
ROLUL SOCIAL AL PREOŢIMEI

continuare din pag. l-a 
şi să le urmeze înconştientul lor 

chip mecanic fără să se mai întrebe 
dacă e bine sau nu, dacă trebue să 
le practice sau nu. — Cu alte cuvinte 
să facă pe toate virtuţile şi practicile 
morale să intre în însăşi făptura psy- 
ehologică a oamenilor» - Către aceasta 
tinde întreaga activitate a Bisericei 
creştine, fiind sprijinită şi de marea 
masă a credincioşilor ei ortodoxi sau 
nu, din numărul cărora nu vom men­
ţiona decât pe John Ruskin, Th. Car- 
lyle şi Lew Tolstoi supranumit şi 
Goethe al creştinismului (R. Rolland, 
care gândi a la o lume de mucenici j

supuşi şi umili gata a se jertfi şi 
răsplăti răul prin bine.— Evanghelia 
morala profesată de ei se rezumă în 
«iubirea de Dumnezeu şi de aproa­
pele» şi în «dragostea infinită de a- 
devăr, muncă şi sinceritate».

In acest senz— înţelege preoţimea 
rolul ei în viaţa socială

Iar tânărului care a înţeles greşit 
această problemă îi recomandăm — 
pentru un studiu în spirit ştiinţific 
— , acest material :

1. Noul Testament
2 Ch. Gide —  Le coopératisme 

1921. Les institutions de progrès so­
cial 1921.

3. E  Antonelli — Les Actions de 
travail.— 1912.

4. Ch. A ntoine— Doctrină şi Bi­
bliografie,

5. H. Spencer—- Autobiografie.
6. John Ruskin— Munera Pulve 

veris, Fors Clavigera, Unto Thiş Last
7. Th. Carlyle — Chartism, Sartor 

Resartus, Past and present, Qn. He 
raes.

8. Lew. Tolstoi—  învierea, In ce 
constă credinţa mea.

9 H. Marion — Lecons de Morale 
—  1888.

10. Gnstave Le B on — Psyhologie 
des foules— 1925.

Această recomandare o facem spre 
deplină edificare în spiritul acestei 
probleme, pentruca să se ştie că ac­
ţiunea socială a preoţimei nu este o 
trădare faţă de misiunea sa divină 
după cum încearcă să susţie necu 
noscătorii,

Preot M. GAVR1LESCU

Faţă de asaltul care se dă licee­
lor, pararel cu nesocotirea meseriilor, 
nu strică să amintim un fapt, să fa­
cem cunoscut cetitorilor un om, şi să 
tragem două conclnzii.

Nu numai liceele, şcolile militare, 
seminariile şi şcolile normale creiazâ 
o situaţie şi dan societăţii oameni de 
seamă, după cum se crede greşit de 
către mulţi. Şcolile comerciale şi şcoli­
le de meserii nu mai puţini oameni 
de valoare dau, în persoana unora 
devotaţi cu trup şi suflet carierei 
îmbrăţişate.

La carte ca şi la meserii şi în orice 
ramură de activitate, omul este fac­
torul principal, care însufleţeşte sau 
lâncezeşte puterea creatoare şi pro­
ducătoare de roduri blagoslovite.

Şcoala de arte şi meserii din Iaşi, 
acum vre-o trei zeci de ani, a avut 
norocul să numere printre elevii săi 
şi un vlăstar modest al oraşului nos­
tru. Harnic şi sârguincios, repartizat 
la secţia tinichigeriei, şi a pus toate 
puterile lui de muncă în serviciul 
acestei meserii. Absolvent al şcoalei, 
nu caută slujbe de birou ci ateliere 
mecanice, în care să se perfecţioneze 
pentru meseria lui favorită. Nu urzeşte 
în tavernele socialiştilor campaniile 
de vrăjmăşie împotriva autorităţilor- 
şi instituţiilor de stat, şi cu respec­
tul tradiţiei sfinte din biserica şi casa 
părintească, vestită prin evlavia creş­
tineasca, înaintează victorios pe dru*i 
mul arevoios al muncii drepte ş£ 
cinstite.

Mânat de dorul promovărei cuno­
ştinţelor în meseria lui, pleacă prin 
propriile lui mijloace— roadele braţe­
lor lu i—în centrele mari din Europa :§|î̂  
la Viena nude stă doi ani, la Berlin 
aşijderea, în elveţia, în Belgia şi dnpă 
6 - ani de muncă şi menţinerea numai 
prin vrednicia însuşirilor lui de mese­
riaş, iar nu pe contul statului, câ  
atâţea filfizoni, se întoarce în patrie,] 
înarmat cu cele mai moderne cuno-^ 
ştinţe technice, în ramura ocupaţii-* 
lor lui.

Aici, nu râvneşte la birourile înalte 
ale Ministerelor, nu-şi perde vremea! . 
cu anticamerele puternicilor zilei, ci > 
îşi deschide o fabrică de produse a le j" i 
tinichigeriei. în tovărăşia unui vechi * 1 * 3 4 
camarad de şcoală, Măcărescu din Iaşii

r
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cu care realizează bune afaceri indus4 ,
triale şi satisface cerinţele pieţei şi : 
ale multor instituţii cu fabricatele sale*r t 
de o rară execuţie la noi în ţară. | 

Acest tânăr întreprinzător, acum 4  
încărunţit, cu voinţă de fer, spre 
cinstea neamului nostru este româq / 
şi spre onoarea oraşului nostru, este < 
originar din localitate.

In timpul de faţă locueşte în Bu- k  
cureşti, Str. Impăcărei, unde şi-a des-j 
chis fabrica şi de unde mai uşor îşi 
poate desface produsele muucei sale.

El se numeşte D. Necula, fratele 
eroului căpitan Gh Necula mort pen­
tru patrie, toţi oameni de ispravă şi 
devotaţi cauzei româneşti.

Iată adevărata politică împotriva^ 
acaparărei pieţei nostre de către 
streini cn produsele lor, politică de 
muncă stăruitoare şi cinstită, nu de 
ciomege şi de stricare de geamuri 

Oamenii se pot ridica nu numai Jb 
prin licee şi prin universităţi, ci şi 
prin cultivarea diferitelor laturi ale 
vieţei economice, prin comerţ şi indus 
trie, când voinţa şi puterea de munci 
sunt angajate în lucrări cu directivi 
înalte, spre folosul individului ca i  

colectivi ţaţei.
Pr. Gh. VERŞESCU ■
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f âra tiilu
La o universitate din România 
are.
La examenul de Geometrie des- 
iptivâ.
Un student, dintr’unul din cele mai 

umoase judeţe din nordul Moldo- 
n, se prezintă, in faţa profesorului 
fspectiv, a zecea oară...
Profesorul: Ia creta, domnule şi 

esenează pe tablă o sferă cu dia- 
letrul cutare şi, la depărtarea cu- 
i re, o sursă luminoasă oarecare 
lumânare de exemplu. Calculează 

poi, umbra şi penumbra pe care 
face sfera în partea opusă isvorului 
iminos.

Studentul desemnează sfera dată 
ir  alături, la distanţa dictată, lu 
t ânarea. Atât. Apoi, priveşte lung 
ie rând: sfera, lumânarea, profe 
vrui, colegii, etc... Face, din gât, 
in ăăăă sigur, apoi se retrage doi­
nei paşi înapoi şi... tace.

Profesorul insistă, dându-i uşoare 
xplicaţiuni, pe care studentul se 
irăbeşte să le şi noteze pe tablă, 
zcând acelaş gest de îndepărtare 
!e tablă şi persistând înaceeaşiă- 
ere, întreruptă de acelaş ăâăăpre- 
ing, gutural.

Profesorul insistă iarăşi, puţin 
iervat.

Studentul se apropie din nou. 
terge complect tabla şi se dă ra- 
ios la o parte.
Profesorul intrigat şi iritat, ridi- 

nnd piosul, îl întrebă dece nu lu- ! 
rează.

Studentul: Nu are umbră nici pe­
numbră, domnule profesor! 
Profesorul: l ?
Studentul: Da, d-leprofesor, sfera 

u are umbră nici penumbră, pen- 
mcă lumânarea este stinsă...

Costâchel

No. 22 al ziarului nostru, adresat D lui 
Alex. Ionescu revizor şcolar, ne-a fost 
restituit ou menţiunea: „refuz“

Noi bănuim că această hotărâre a fost 
luată de fiul D-lui revizor— studentul Gheor- 
ghiţă Ionescu,— drept răzbunare pentrucă 
ne-am ocupat de dânsul.

Dacă nu e chiar aşa şi dacă de aceaş 
părere cu fiul este şi tatăl, rugăm pe D-l 
Al. Ionescu— întrucât a primit regulat toate 
cele 21 de numere ale ziarului nostru— să 
binevoiască a ne achita oostul lor prin mandat 
poştal.

Din lipsă de spaţiu, d -l Adrian Bres- 
canu —  singurul care a scris polltlcosy 
decent ţi civilizat un singur articol Tn 
Făclia —  nu poate avea răspunsul dorit 
decât In numărul viitor al ziarului 
nostru.

Tineri 3 August a. c s’au împlinit 9 ani 
de când armata română a ocupat Budapesta 
desfiinţând acest focar de propagandă bolşe­
vică de sub conducerea lui Bela Kun.

Aflăm din ziare căy din cauza se- 
cetei, întreaga recoltă de anul acesta 
din Basarabia este complect com­
promisă.

Consiliul de Miniştri a destinat, în 
scopul ameliorărei situaţiei, un fond 
de 5 milioane lei.

In restul ţârei deasemenea recolta 
porumbului este foarte proastă. Din 
această cauză preţul porumbului 
mult urcat faţă de cel al grâului.

PRECIZĂRI

UN * •

[individul care redactează ziarul «Făclia», Ne 
lai N. Chcrtic, din Ciritei, îşi etalează în- 
i"gul vocabular ec-1 posedă, tn g.adul de cal­

inii la care a ajuns, intrau articol făcut la 
dresa lai C. Tarea

Nn dăm nici o atenţie vorbelor Ini. Prin a- 
[l articol s’a descris pe sine însuşi tn fata 
ublicului.
Ş tia i este ornai.
Insul'ele adase lai C. Tarca na 1 ating o ci pe 
parte.
C  N. Tarea era cobit la liceu printre cei 

Cai buni elevi şi In special cel mai bun la 
la b a  română. I ii fiecare an era recomandat 

profesori pentru diferitele concursuri lite- 
Jre interşenlare. dela cari na s’a Întors nici- 

|tlată fără s i fi reuşit printre cei dintâin, fă- 
nd astfel cinate şcoalei.
Anuarele liceului pot dovedi aceasta.
L i  Universitate s’a remarcat printre cei 

al buni studenţi dela Filosofie- Nu odată 1)-’ 
ţrofesnr Guşti 1- 1 dat exemplu colegilor săi L- 

crârile seminariale.
Printre colegi se bucură de o deosebita con­

sideraţie pentru care fapt de atâtea ori, a fost 
Timiş ea delegat la diferite comis i studenţeşti.

Ziarul «Avântai» se mândreşte cu dânsul.
|}> Necalai Chertic este student la anul II şi 

ntrn că o ftce pe deşteptai, creiânda-se com- 
tent In orişice materie de discuţie, este luat 
totdeauna, in bâtae de joc, de toţi colegii 
i, aruntlndu-i se epitetele^de prost şi Încrezut. 
Spână sincer toţi studenţii pietreni, cari lo- 

isne In căminul St Voevozi, dacă na e aşa. 
am l-au luat odată In primire, iarna trecută, 
udenţii— după terminarea un ai festival la care 
conferenţiat scriitorul Brăi eseu Voineşti— fă- 
udu-1 de rls.
Din parte-ce: Întreg despreţul nostnu, ţopâr 
nului impertinent şi neruşinat.

D. L. S.

Colaboratorul nostru care semnează Ex- 
ertlIS nu este părintele Yerşescu. cum ere­
le „Făclia“ şi nici persoana pe care 

Irizează „Yolta"

Un singur răspuns palavrelor adre­
sate la persoana mea de D-l tnvătător 
Drăguşanu prin fiţuica „Volta“

Acest domn învăţător -  care este 
urmărit de Parchnt pentru înstreina- 
rea materialului de construcţie al 
şcoalei, care a luat din pereţii pri­
măriilor tablourile oficiale şi le-a căl­
cat în picioare şi care se vede că 
n’are stăpân —în mod oficial îmi re­
cunoştea meritele mele după cum se 
constată din următoarea adresa sub 
No. 39 din 19 Decembrie 1924:

„Prea cinstite Părinte,
„Am onoare a vă face cunoscut 

„că lucrarea acoperământului de la 
„fântâna şcoalei noastre s’a terminat.

„Lucrarea s’a făcut în condiţiuni 
„cât se poate de bune din lemn şti 
„fier bun.

„Prea fericit că preotul în aceşti 
„sat lucrează în armonie cu învăţă­
to rii în binele poporului şi al nea­
m ului nostru, prea fericit că Sf. Voa- 
„stră vă sacrificaţi oricând punga 
„pentru opere culturale şi de bine­
facere, vin a vă mulţumi, pentrucă 
„şi de data aceasta a-ţi plătit acest 
„acoperământ, rugând totodată pe 
„bunul Dumnezeu să vă dea sănă-1 
„tate şi să ajungeţi întru mulţi ani 
„Sf. Sărbători ale naşterei şi anul 
nou“.

D irector (ss) P . D răguvan u

• Autorităţile şcolare, şi multă lume 
ştie că am dat pentru şcolile din 
Dreptu, Viişoara, Bistriţa, Agârcia, 
Tarcâu şi Ardeluţa sume însemnate, 
deosebit de sprijinul şi munca mea.

Acum primesc prin D-l Drâguşanu 
răsplata care cred că va servi de 
pildă şi altor binefăcători.

Tot acest educator şi luminător 
al satelor, supărat că nu i-am putut 
satisface unele dorinţi personale, se 
poartă astăzi după cum se ştie, dând 
deplină dovadă şi de dezechilibru şi 
de lipsă de elementară bunăcuviinţă.

Din parte-mi „Dumnezeu să-l ierte” 
că la altceva mai bun nu-1 poate 
duce slaba sa minte.

Arhimandrit Ghenadie Cara £

Jaful banftitesc al Societâţii 
de asigurare „POPULARA** 
din Piatra-N. (Avram Schvartz, 
Isac Goldsfarb şi H. Mihalovici).

Surprize pentru numărul viitor!

Cetăţeni ai oraşului! Duceţi-vft, ou toţii 
la serbările studenţeşti. Le trebuiesc bani ca 
să aibă cu ce scoate Făclia, unde să vă 
poată batjocuri şi insulta.

învăţătorul Petrică Drăguşanu — cel 
care a sdrobit, în picioare, mai anul 
trecut, tablourile oficiale din localul 
primăriei (vom reveni şi cu alte pre­
cizări)—ne oferă, in ziarul său, foto­
grafia ca să  i-o scuipăm, deocamdată, 
până ce vom avea ocazia să-l întâlnim 
în carne şi oase...

Pe faţa lui şi scuipatul nostru ar fi 
un omagiu.

A propos de felicitările lui Q. F. 
Minor (H. Munteanu profesor la gim­
naziul din Tg. Neamţ) fostul cola­
borator al Telegrafului şi viitor co­
laborator al Făcliei: «Spune-mi cu 
cine te’nsoţeşii ca să-ţi spun cine 
eşti».

Domnul G. Costantiuescu, absolvent al 
Şcolii Polytechnice din Timişoara, sosind în 
localitate, a fost solicitat, insistent, de către 
grupul foiţei tipografice „Făclia“', a-i oferi 
colaborarea.

„Ai vreo răfuială cu cineva, vino la noiu 
i s’a spus printre altele.

D-l Costautinesou a refuzat net, răspun­
zând că D-sa este un cetăţean paşnic şi fără 
apucături birjăreşti şi mahalageşti.

D-l Ionel Hudici, student ne tri­
mite, telegrafic, din Bucureşti, ur­
mătoarele :

In urma cercetărilor, protestez, cu 
ultima energie, şi mă desolidari­
zez de cei ce-au atacat şi vor a- 
taca demnitatea şi onoarea fostului 
meu profesor Grigore Capşa; a- 
ceasta în semn de sfântă datorie, 
respect şi libertate de conştiinţă.

I. Hudici

SA SE ŞTIE

Aflăm dintr’o sursă sigură că ziarul 
„Volta“ şi-a suspendat apariţia până 
la... procurarea unei tipografii proprii.

Atragem atenţia cititorilor asupra impor­
tantului articol al valorosului nostru colabo­
rator Pr. Gh. Verşescu: „UNDE DUCE 
M ESERIA“

D-l Gheorghiţă Ionescu -  fiul d-lui 
revizor şcolar— într un moment de 
furie (are adeseori ast-fel de mo­
mente) a provocat pe directorii zia­
rului nostru la duel. După provo­
care, insă, şi-a adus aminte că nu 
cunoaşte codul onoarei şi a împă­
nat-o prin oraş, în căutare ; negă­
sind, probabil, (una din persoanele 
dela care l-a cerut ştim precis că nu 
i l-a dat) a renunţat la ideea du­
elului. Gurile rele spun că. poate a 
renunţat şi din cauză că trebuia să 
se serviască de o armă cu care, 
odinioară, s ’a duelat cu sine însuşi.

Ceeace scriu despre mine caracu­
dele gazetăreşti, tâmpii grosolani ai 
artei grafice, analfabeţii tiparului, 
imbecilii (ca să întrebuinţez limba­
jul lor murdar) şi idioţii cugetării 
omeneşti -  toate insultele, calomniile 
josnice, mojiciile dobitoceşti, trivia- 
lităţile ruşinoase, grosolăniile de 
mahala, înjurăturile de surugiu, por­
căriile necuviincioase etc. etc. -  toate 
nu au decât soarta prafului depe 
ghete pe care U şterg jos, in orice 
moment, cu peria.

C. N . TU RCU

Pentru d-nul Primar

al oraşului

In faţa casei d-lui prof. Oiuea, colţ 
cu străzile Apele Minerale, Petru-Rareş, 
Oborului şi Cuza-Vodă, există o cişmea 
publică, care alimentează ou apă o'bună 
parte din populaţia acestor străzi.

Cum In str. Petru-Rareş, de peste 
Cuejdiu, nu există conductă de apă, 
iar unele din fântânile de pe aici, se­
când, din cauza secetei, se alimentează 
dela această cişmea şi arestul preven­
tiv.

Din această cauză cişmeaua fiind 
foarte aglomerată şi fiind sistem vechi 
ou rob net, se strică foarte lesne, lă­
sând locuitorii din aceste părţi zile 
întregi fără apă.

Ne facem ecoul locuitorilor, rugând 
stăruitor pe d-i primar al oraşului, 
e r e  s’a remarcat în atâtea rândnri ca 
un bun gospodar, să înlocuiască acea­
stă cişmea cu una sistematică în felul 
celei din str. Petru-Rareş din faţa şc. 
Comerciale.

Poliţe Protestate
V Popescu Borleşti 10000
C Nadăşanu 2000, 2000 şi 2000 
Calman Beriş 1 C Brăteanu 1000 
Ecaterina şi N Iacobuţ 1500
Const Gh Pascu Dobreni 4000
loan C. I. Vicol Şerbeşti 1;00 şi 2000 
Petru Gavrilui 672, 800 şi 1200 
loan Vmâţoaiei, Negreşti 2000 şi 4000 
David Schvartz Peatra-N. 1244
O. Ungureanu Dobreni 1200
Gh. I. Fotea Roznov 8000
Lupu Marcu, Peatra-N 1000
Mthai Humă Negreşti 10.000
Neculai Gr. Blaga Roznov 4000
Co3tache David Ceahlău 6000 ţi 6500 
Şmil Leibovici Peatra-N 1000 şi 1000 
Şulem T. Şulem 4000
V. N. Girovanu Girrv 3000
Vasile Ceaeâş Corleşti 6000
Catz Şruil şi Avram Fischer 2729 
V. C. Laza Dragomireşti 10.000 
Th. Al. Dimitriu 2 a 20000

Citiţi „Avântul“

C iocnire de autom obile
Joi după masă, în faţa fotografiei Chevallier, automobilul 

prefecture! Tecuci, condus de un domn senator, s’a lovit violent 
de auto-camionul-stropltoare al primăriei locale.

Automobilul s’a ales cu o aripă distrusă complect; camio­
nul nici nu s’a sinchisit.

Iată cum primăria Piatra-N. a bruscat şi stropit cu apă toc­
mai pe prefectura din Tecuci.
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Adventiştii ia Primărie
Un Consilier Comunal de-o înaltă autoritate 

morală mi a comunicat tu una din iile că : 
adventinştii, adică rătăciţii şi mincinoşii reli­
giei creştine.— defămâttorii şi calomniatorii E- 
vangheliei Mântuitorului Ilristos, au avut cu­
tezanţa nejustificată, şi, mă miră că Primăria a 
Înregistrat ceri i ea sus numiţilor, cari au cerut 
să li se dea autorizaţie de-a construi casa lor 
de rugăciune.

Terenul şi poziţia se găseşte drept lo centrul 
oraşului Piatra-N. şi spre ruşinea de până a- 
cum a pub'icului nostru creştin chiar vis-a-vis 
de Catedrala St. Ioan— fundaţia Domnitorului 
Ştefan cel Mare şi Sfânt;— In coasta 1 ceului 
•Petru Rareş* şi lângă şcoala Comercială.

Mai mare înjosire pentru neamul nostru nu 
se poate. Tată unde duce indiferenţa materia­
lismului de azi 1

Pe urmi, delegaţia Comunală de autorizaţii,' 
care nici nu trebuia să citească barem o cerere 
nejustificată şi ireală, intrând în discuţie, a 
căzut de acord să respingă atare cerere. Mem­
brii cari au avat adevărata educaţie morală 
sociali sunt . D-l D-r Palladi D-l Ioan Laza- 
riu şi D-l Ipc»r. Al patrulea membru ; membru 
marcant al partidului naţio nalţă rănesc local, 
a fost de părere să se aprobe cererea adven­
tiştilor inrocând lucrări care nu le prevede 
Constituţia şi Legea cultelor de curând votată

Cinste celorlalţi- Con alieri comunali, cari ju­
decând profund lucrul, s’au gândit că e ruşine 
să se aprobe o atare cerere unor indivizi ră­
tăcitori şi bolşevici religioşi, cari au cimiti­
rul la un loc cu al animalelor şi câinilor. Dar 
şi aici s’a făcut o greşeală, căci ; nimalele sunt 
mai de folos oamenilor, decât aceşti râtâciţi 
şi tulburători ai ordinii publice.

Publicul pietrean e rugat să ştie că aceşti 
năimiţi şi instigatori bolşevici rel gioşi,—  cari 
au su’ut nici iudei, nici turci, şi cari n’au nici 
un fel de credinţi următoarele: Noi românii sun­
tem creştini ortodoxi; religia noastră creştină 
ortodoxă e dominantă, sufletul naţiei române şi 
geneza culturii noastre naţionale.

Religia noastră se predă şi se îtm ţa de la 
grădina de copii şi până la Univ ra tate şi ea 
nu se Învaţă < i se studiază ca o ştiinţă pen­
tru că adevărurile ei fundamentale şi morala 
sa, sunt In funcţiune cu progresul civilizaţiei 
religia fiind pârghia desăvârşirii intelegeuţii şi 
a sentimentelor nobile din om.

Religia noastră e un patrimoniu sacru şi na­
ţional,— ea a creiat constituţia ţării şi legile, 
ea n-ea pus la libertate s o c i  a 1 &,* şi dacă 
e vorba de libertatea conştiinţei, apoi aceasta 
Inseamnă-tocmai s i â  ban român, patriot şi 
creştin ortodox

Adventiştii sunt defăimători- şi inst gatorii 
mulţimei nevinovate, inculte şi ignorante. Banii 
vin de aiurea. Campionii cari conduc pe cei 
proşti sunt de rea credinţi, pentrucă falsifică 
şi învaţă la voia Întâmplării— Biblia, pa care- 
numai biserica creştină ortodoxă o are In cinste 
dumnezeiască, o explică şi o comunică omeni- 
rei lu tălmăcirile ei cu 'ajutorai sf. Tradiţii 1

Orice ban român să se ferească de adven­
tişti, căci ei sunt bolşevici internaţionali sub 
haina religiei şi nişte microbi de contagiune a 
unor idei, care nu sânt nici creştine şi nici 
româneşti.

P r. IOAN CHIRCA

Pentru D-nii învăţători
La 1 Septembrie cor. apar în edi­

tura „Cultura Românească" din Bucu­
reşti, str. Pitagora No. 18 următoarele 
manuale didactice aprobate de Minis­
ter :

Cărţi de citire pentru ci. I I , I I I  şi 
I V  primară ,  
întocmite de D-nii:

Ioan Drăgan,  profesor de pedagogie 
şi director de şcoală 
norm ală;

Alex. Gheorghiu, inspector general 
şcolar ;

Petre Cumpăniri, inspector general 
şcolar;

Petre Gheorgheasa, inspector şcolar ;  j
Traian Bclcescu, institutor în Foc-1 

şani, fost institutor 
la şcoala de apli­
caţie.

Aceste manuale fiind lucrate con­
form programei în vigoare şi in spi­
ritul şcoalei active, prezintă un real 
progres în domeniul cărţilor didactice 
de curs primar.

După cererea generală a citi­
torilor noştri, publicăm Încă o - 
dată cazierul conducătorilor cer­
cului stud. „Petru-Rareş“  secţia 
Bucureşti...

CĂRŢILE PE FAŢĂ
fără ură şi fără părtinire
Făclia-ediţia specială a Telegra­

fului LiJbensohnesc, ce anunţă că 
deacum va apare numai odată pe 
săptămână, în loc de două ori -  ne 
atacă mereu. Are o ciudă atavică 
asupra ziarului şi a colaboratorilor 
noştri.

Să le fie de bine.
Noi am mai publicat că nu putem 

polemiza cu dânşii. N’avem cu cine. 
întregul lor limbagiu se reduce la: 
scrib, pigmeu, tembel, imbecil, idiot 
tâmpit, parvenit, păcătos, laş, neru­
şinat, etc. (consultaţi „Făclia“ veţi 
găsi acolo şi o abondenţă nebănuită 
de cacofonii: „masca care acoperă 
ignoranţa“ etc...)

Pentrucă opinia publică
să ştie însă cu cine are deaface, 
publicăm cărţile de vizită ale cele­
brilor colaboratori dela Făclia, cari 
sunt în acelaş timp şi conducătorii 
cercului studenţesc „Petru Rareş“, 
secţia Bucureşti.

1) D-l C. Gh. Stan — preşedin­
tele cercului şi director al Făcliei 
(inculpat pentru lovire, ziua în a- 
miaza mare, in plină stradă ; dosar 
No. 2335\927 -  jud. oc. 1 Piatra-N.)

2) O«! Em. Mircea student, e- 
liminat din cercul Roman şi primit 
de D-l Stan & Brânză în cercul Pe­
tru Rareş, agresorul neruşinat «cu 
apucături de codru* din recenta va­
canţă a Paştelor, (inculpat pentru 
lovire, ziua în amiaza mare, în plină 
stradă ; dosar No. 1045\928 -  jud. 
oc. 1 Piatra-N.)

3) D-l V. Brânză — student— 
fost şi viitor preşedinte al cercului 
(eliminat de «Centrul Studenţesc 
Bucureşti» pentru lovire şi spargere 
în localul centrului; adresa No. 146 
din 1928 a C. S. B.)

4) D-l C. Băluşescu —■ stu­
dentul etern —cel care s’a crampo­
nat un an la preşedinţia cercului 
din cauză că nu putea justifica ges­
tiunea (mai ştim ceva şi despre ges­
tiunea căminului Voevozi)

5) D-l Gh. lonescu — student 
la Iaşi de patru ani în anul 1, cel 
«cu apucături de sinucigaş» şi cu 
gestiunea cinematografului liceului 
(avem dovezi).

6) D-l N. N. Cheriit (din Ci- 
ritei) — redactor iresponzabil la 
«Făclia» — cel care era de- râsul 
colegilor în liceu, cel care e de râ­
sul batjocoritor al colegilor studenţi 

-din cămin, cel care a fost răpezit 
afară dela redacţia noastră (pose­
dăm scrisoarea prin care se milo­
geşte să-l reprimim —dacă desminte 
o publicăm).

7) D-l Etc Etc.... Etc.... ejus I 
dem farinae.

Ne-am lămurit, nu 7
Totuşi, de va fi nevoie, vom re­

veni cu noi amănunte senzaţionale.

Abonam entele
la „A vân tu l“

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, 1NSTITUTIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie  de V ânzare No. 5 3 3 6
Anul 1928 luna August ziua 1 

Conform Jurnalului Trib Neamţ s I 
No. 4775|928 se publică că în ziua de 
11 August 1928 ora 10 dim. se va 
vinde prin licitaţie .publică la faţa lo­
cului în corn. Căciuleşti Jud. Neamţ, 
avere mobilă sechestrată prin proc. 
verbal No. 1620J928 dela I N. Grecu 
.din corn. Căciuleşti în pretenţia credi­
torului Iosef Herşcovici din Piatra-N 
averea care se compune din : o iapă 
rc aibă o noalină de 2 ani, o vacă 
16 oi, un cotipgar de 2 cai cu osii de 
fier, 3 butoaie goale de ste ja r; primul 
de circa 1000 kgr. al II lea de circa 
700 kgr. şi al III lea de circa 500 kgr 
anume specificate prin sus zisul proc. 
verbal de sechestru aflat ia dosar.

Vânzarea se va face pe bani gata 
iar taxele către stat şi portărei privesc 
pe D-mi cumpărători.

Portărel I DURA0
Secretar, Th Ştefânescu 

Ds. No. 5131928

Vânzarea se va face pe bani gali 
ar taxele către stat şi portărei privea 

pe d-nii cumpărători.
Portărel, I. DURAC

Secretar, Th. Ştefânescu 1 
Ds No. 12981928

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţia de Vânzare No. 5319

Corpul Portăreilor Trib Neamţ

icaţie de Vânzare No. 5 3 0 2
Anul 1928 Luna August in 1 zile-
In baza Jurnalului Trib. Neamţ s. II 

No. 4810J28 se publică spre cunoştinţa 
generală că în ziua de 11 August 1928 
de la ora 13 p m. înainte se va vinde 
prin licitaţie pnblică la faţa locului tn 
com. Fareaşa Jud. Neamţ, averea mo­
bilă proprietatea falitului Gavril Mare 
supusă vânzârei pentru ludeslu’area 
masei oredale şi care avere se corn 
pune din :

Marfa de prăvălie şi obiecte casnice 
anume specificate în inventarul din 18 
Noembrie 1927 aflat la (dosarul făli 
mentuiui.

Portărel, I. DURAC
Secretar, Th. Ştefânescu 

Ds. No. 2752j927

Anul 1928 luna August ziua 1
Conform Jurnalului Trib. Neamţ s i  

No 2930|928 se publică că în ziua dl 
16 August 1928 de la ora 10 dini 
înainte se va vinde prin licitaţie pubil 
că In Piaţa Mare oraşul Piatra-N averel 
mobilă sechestrată prin proc. verbal di 
sechestru No. 1130J928 de la debitbi 
torul Vas Gherasim din ccm. Piatra- îl  
anexa Ciritei In pretenţia creditorului 
Iosef Herşcovici din Piatra-N. averii 
care se compune d in : o vacă cu u |  
viţel mic 10 oi, 5 miei, obalercăgoalra 
de stejar în capacitate de circa 2531 
şi 4 butoaie goale de fier pentru benzina! 
anume specificate tn sus zisul procesf 
verbal de sechestru aflat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani gat| 
iar taxele către stat şi poitărei prives| 
pe d-nii cumpărători.

Portărel, I  DURAC
Secretar, Th Ştefânescu 

Ds. No. 1102)928

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ

icaţie de Vânzare No. 5310

l i -

Corpul Pmtăreilor Trib. Neamţ'

Publicaţie de Vânzare No. 5 8 2 8
Anul 1928 luna August xiua 1 

Conform Jurnalului Trib Neamţ s I 
sub. No. 47761928 se publică că în ziua 
de 13 August 1928 de la ora 10 dim. 
înainte se va vinde prin licitaţie pu­
blică în Pi iţa oraşului PinUa N, averea 
mobilă sechestrată prin proc. verbal 
No. 2027J928 de la debitorul Vas Su- 
ceveanu din Piatra-N în pretenţia cre­
ditorului Ios f  Herşcovici din P i ttra-N 
avere care se compune d in : O maşină 
de bere o tirizie cu greutăţile ei până 
la 5 kgr. şl 50 Sticle cu coniae şi ţuică

|  Anul 1928 luna August ziua 1.
Conform Jurnalului Tribunalului 

Neamţ s. I sub No. 3442 | 928 se puţ 
blică ea în ziua de 3 Sept. 1928 deliB* 
ora 10 dim. înainte se va vinde prin |j|, 
licitaţie pnblică la faţa locului în Col] 
mana Slobozia Jud. Neamţ averea mol 
bilă sechestrată prin procesul-verbal f* 
No. 1619 | 928 de la D-l Ion Gh. 0 s § f | 
t.chie din Slobozia Jud. Neamţ, in pre 
teuţia creditorului Iosef Herşcovici diiij 
Piatra-N. avere care se compune din 
vase (butoaie) pentru vin, tumurugi dej 
|stejar, o maşină de cusut, mobilă şi] 
diferite obiecte casnice, anume speoif 
cate prin sus zisul prooea-verbal aflaţi 
la dosar.

Vânzarea se va face pe bani gata, 
iar taxele către stat şi portărei privesc 
pe d-nii cumpărători.

tât
ta

şi; Ni 
IJ «
J bl

Portărel, I. DURAC 
Dos. No. 3102 | 928.

t ¡ t i  « i  
răspândiţi

AVÂNTUL*

I M P R I M E R I A

Renovată cu litere şi maşini noui 
aduse direct din străinătate

J U D E Ţ U L U I
N E A M Ţ U ______________

STR. ALEXANDRU ♦ § ♦  4  ♦  ♦  ♦  ♦  
CEL BUN No. 32 ♦ • ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

________________ ____  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ # ♦

EXECUTA LA 
TIM P şi CURAT

IN CONDIŢIUNI 
IREPROŞABILE

I M P R I M A T E
CU PRETURILE CELE MAI EFTINE


